to
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

MENSAGEM N9  286/2024-ALE RECEBIDO NA DITE_
Em ti / I j  .
1-Lor- 	 Ce-L9

P 	 1»--•

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa

Excelência, para fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei n° 694/2024, que

"Concede Auxílio Extraordinário aos servidores do quadro de pessoal da Assembleia

Legislativa do Estado de Rondônia".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 19 de novembro de 2024.

LO CRUZ

— ALE/RO

Av. Faquar n 2562, Bairro: Olaria1Porto Velho I RO
CEP: 76.801-1891 Fone: 69 3218.5605156451www.alraleg.br

Mensagem N° 286-2024 ALERO (0054965354)         SEI 0005.005914/2024-01 / pg. 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

AUTÓGRAFO DE LEI N2 694/2024

Concede Auxílio Extraordinário aos

servidores do quadro de pessoal da

Assembleia Legislativa do Estado de

Rondônia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 12 Fica concedido o Auxílio Extraordinário no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil

reais), a ser pago em parcela única, aos servidores do quadro de pessoal da Assembleia

Legislativa do Estado de Rondônia - ALE/RO.

Parágrafo único. Para os fins do caput deste artigo, considera-se servidores do

quadro de pessoal da ALE/RO os servidores efetivos, os requisitados, os cedidos, bem

como os ocupantes de cargos de provimento em comissão, inclusive da assessoria de

segurança da Assembleia Legislativa.

Art. 2° O Auxílio Extraordinário de que trata esta Lei possui caráter indenizatório

e será pago por meio da folha de pagamento, não integrando os vencimentos para efeitos

de concessão de vantagens pessoais e remuneratórias.

Art. 39  O pagamento do Auxílio Extraordinário poderá ser realizado na folha

salarial do mês de dezembro/2024 ou no mês de janeiro/2025, a depender da

disponibilidade orçamentária e financeira da Assembleia Legislativa.

Art. 49  As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementas se necessário.

Art. 59  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 19 de novembro de 2024.

Av. Faquar n2  2562, Bairro: Olaria I Porto Velho I RO

CEP: 76.801-1891 Fone: 69 3218.56051 56451 www.also.leg.br

Mensagem N° 286-2024 ALERO (0054965354)         SEI 0005.005914/2024-01 / pg. 2

Justificativa pl_694-24 (0054965822)         SEI 0005.005914/2024-01 / pg. 3

Justificativa pl_694-24 (0054965822)         SEI 0005.005914/2024-01 / pg. 4

Justificativa pl_694-24 (0054965822)         SEI 0005.005914/2024-01 / pg. 5

Justificativa pl_694-24 (0054965822)         SEI 0005.005914/2024-01 / pg. 6

Justificativa pl_694-24 (0054965822)         SEI 0005.005914/2024-01 / pg. 7

Justificativa pl_694-24 (0054965822)         SEI 0005.005914/2024-01 / pg. 8

	Mensagem N° 286-2024 ALERO (0054965354)
	Justificativa pl_694-24 (0054965822)